
Consultas Realizadas 

Licitación 442774 - ADQUISICIÓN DE RELOJ
MARCADOR BIOMÉTRICO

Consulta 1 - TECLADO

Consulta 2 - Humedad

Consulta 3 - /* MULTA

Consulta 4 - COMPATIBILIDAD

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

En el pliego de bases y condiciones en la sección de especificaciones, Detalle de los bienes y/o servicios, en el apartado
“Funciones Estándar, Teclado, DST, Cámara, ID 9 Dígitos, Niveles de Acceso, Anti-passback, Métodos de Verificación”
Al respecto, solicitamos respetuosamente a la convocante sea modificado este punto, de modo a ser aceptados equipos
con TECLADO EN PANTALLA, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y que la mayoría de los modelos de la gama
solicitada no cuentan con teclados físicos. Este cambio permitiría evitar los problemas típicos de los equipos con teclado
físico, además de posibilitar a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

En el pliego de bases y condiciones en la sección de especificaciones, Detalle de los bienes y/o servicios, en el apartado
“Humedad: 0% a 85% como mínimo o superior.”
Al respecto, solicitamos respetuosamente a la convocante sea modificado este punto, de modo a ser aceptados equipos
con Humedad Operacional = 10% - 90%, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no afectaría de ninguna manera
la funcionalidad de los equipos, además de posibilitar a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje establecido
como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero un por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la
Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Remitirse a lo Establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 442774 - ADQUISICIÓN DE RELOJ MARCADOR BIOMÉTRICO

12/02/26 09:58 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - COMPATIBILIDAD

Consulta 5 - INTREGRACION

Consulta 6 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2024

En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Especificaciones técnicas-Compatibilidad, dice: “El
Reloj Marcador deberá ser compatible con los equipos y el software utilizados actualmente por la dirección de Recursos
Humanos de la Contraloría General de la Republica.” Al respecto, solicitamos especificar la lista de los equipos y software
(marca, modelo y versiones) utilizados actualmente por la entidad a fin de que los potenciales oferentes puedan verificar la
compatibilidad de los equipos que serán ofertados, según lo exigido por la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

De acuerdo a las consultas, se aclara lo solicitado

- Compatibilidad para conexión bade de datos PostgreSQL 12 (drivers)
- Compatibilidad para consultas API RESTFULL
- Compatibilidad con equipos de red (switch cisco) a través de cable y wifi

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2024

En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Especificaciones técnicas – CPS, INTEGRACION, dice:
“El oferente deberá incluir integración del software ofertado con el sistema de control de marcación actual de la
convocante, previendo todos los detalles en modalidad llave en mano”
Al respecto, solicitamos a la convocante especificar si el sistema existente de control de acceso utilizado actualmente por
la entidad es un software comercial o se trata de un software desarrollado, y adicionalmente indicar la Base de Datos que
utiliza dicho sistema, a fin de que los potenciales oferentes puedan verificar la compatibilidad de los equipos que serán
ofertados con el mencionado Sistema, según lo exigido por la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

De acuerdo a las consultas, se aclara lo solicitado

- Software desarrollado a medida con la herramienta GENEXUS 8 
- Base de Datos PostgreSQL 12

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Solicitamos amablemente a la convocante que pueda modificar en el apartado donde dice que el oferente deberá contar
con técnico certificado, siendo que con dicho documento solo monopoliza y direcciona el presente llamado, dejando de lado
a potenciales oferentes, yendo en contra de los principios de la DNCP donde dice que todo potencial oferente que cuente y
cumplan con solvencia técnica y económica podrán contraer compromisos y obligaciones con el estado paraguayo sin
restricción alguna.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Teniendo en cuenta que se busca oferentes que puedan dar un soporte con el respaldo del fabricante de la marca ofertada,
y que muchas empresas a nivel local poseen certificaciones del fabricante para los técnicos, remitirse a lo establecido en el
pliego de bases y condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 442774 - ADQUISICIÓN DE RELOJ MARCADOR BIOMÉTRICO

12/02/26 09:58 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 442774 - ADQUISICIÓN DE RELOJ MARCADOR BIOMÉTRICO
	Consulta 1 - TECLADO
	Consulta 2 - Humedad
	Consulta 3 - /* MULTA
	Consulta 4 - COMPATIBILIDAD
	Consulta 5 - INTREGRACION
	Consulta 6 - Capacidad Tecnica


